EDITIO BOLLANDIANA.

V. C., Eodem die S. Eleutherii et Maximi. Et S. Flaviani episcopi et confessoris. Et S. Romani presbyteri.

25. — VII KAL. Natale S. b Petri episcopi Alexandrini; qui cum esset omnibus adornatus virtutibus, in Scripturis quoque divinis nullius priorum inferior,

vere sacerdos et hostia Deo, subito capitur atque ex Maximini præcepto capite obtruncatur; cum quo simul et alii plures ex Ægypto trucidantur. Scriptum in Historia Eccles., libro nono.

B. V. C., Et S. c Caterinæ [V. Ecaterinæ] virginis.

SMITH NOTÆ.

\* Romani. Quem Martinus Turonensis episcopus sepulturæ locavit. Est autem sepulcrum ejus contiguum Blaviensi castello super littus amnis Geronnæ. GREG. TURON. de Glor. confess., cap. 46. Ibi etiamnum visitur abbatia S. Romani quam Augustiniani canonici regulares possident. Sigibertus, ad annum 545, quem penultimum Gratiani imp. fuisse dicit, ac proinde annum 582, hæc habet: « In Gallia sanctus Romanus Blaviensis obiit. »

b Petri. Hic a Theona episcopo Alexandrino ad diaconatum moxque ad sacerdotium promotus est, et Theona mortuo circa an. 300, ei in episcopatum successit. Per triennium Ecclesiam administraverat, cum anno 305 exarserit dirissima Diocletiani persecutio, in qua inter alios innumeros Petrus apprehensus est; cumque id imperatori significatum est, mandavit ut ei caput absunderetur. Achillam autem cum sibi successorem designasset, anno nono persecutionis, id est anno Christi 311, martyrium consummavit. Illic cum scivisset Arium sua impietate turbas ubique excitantem, eum deposuit et Ecclesia pepulit, et nunquam ad communionem Ecclesiæ re-

stituit. Passus est 29 mensis Athyr, qui respondet 25 mensis Novembris, cum 26 in Ecclesia Latina ejus memoria celebratur in Romano Martyrologio. Græci VIII Kal. Decemb., nempe 24 Nov., eam celebrant. Copticæ in Calendario suo ad 2 mensis Athyr, in Seldeniæ ad 25 ejusdem. EUSEB. RENAUDOT, Hist. patriarcharum Alexand. Jacobit. ECCEB., Eccl. Hist. VII, 52; IX, 6.

c Caterinæ. Verba Eusebii, lib. VIII, cap. 14, de muliere nobili Alexandrina quam Maximinus amabat, quæ Baronius anno 507 explicat de certamine S. Catharinæ virginis et martyris, de ea intelligi non possunt, alioquin ea martyrium sub Maximo non consummasset, quod tamen Baronius astruere contendit. S. Catharinæ acta apud Surium ad diem 25 Novembris tradunt ipsam Maximini jussu martyrio affectam; mulier vero de qua loquitur Eusebius exilio tantum multata est. Sed nec ipsa quæ apud Metaphrasten extant Acta, nec quæ Leo Allatius in sua de Simeonibus Diatriba refert, legitima sunt, cum in istis dicatur: « Anno trigesimo quinto, imperante impio ac scelerato Maxentio, » quæ prorsus fabu-

## EDITIO COLONIENSIS.

nimis candido, quod conscissum a summo usque deorsum, ambabus manibus conjungebat circa pectus suum, quodammodo cooperiens nuditatem suam. Quem ut vidi, timore nimio correptus, tandem confortatus aio ad eum : Quid est? domine, quod video tunicam tuam scissam a summo usque deorsum? Qui respondens dixit mihi : Quotidie inde tractas, et ne eis quomodo scissa est. Arius namque hoc fecit, qui separavit a me populum hæreditatis meæ, comparatum sanguine meo. Præcipio nunc, et monco, ne eum recipias in communionem; nec rogantibus his qui venturi sunt ad te, quos ille direxerit, veniam ei ne præstes. Hæc quæ tibi manifestavi, duobus presbyteris tu notum facias, ut ipsi post te, eum anathematizando abjiciant, ne populus illius errore decipiatur. Exhortationis igitur sermonem eis faciens, et in catholicæ fidei unitate ut manerent, commendans eos Domino, in quem crediderant, dimisit in pace. Eodem die passio sanctæ Catharinæ virginis et martyris Christi, et aliorum.

A. VI KAL. DECEMB. Natale sancti Lini papæ, qui post apostolum Petrum primus Romanam Ecclesiam tenuit annos duodecim, menses tres, dies duodecim. Hic ex præcepto beati Petri constituit ut mulier in ecclesiam velato capite introiret, et martyrio coronatus, sepultus est in Vaticano. Apud Alexandriam natale sanctorum martyrum, Fausti presbyteri, et Dii, et Ammonii, qui cum beato Petro ejusdem episcopo jubente Maximiano trucidati sunt. Eodem die

A beati episcopi et martyris, sub Antonino imperatore, qui inter alia facta miracula mortuum suscitavit. Romæ Syricii episcopi, et in Capua Nicanoris, Cassiani et Felicissimi. Augustuduno depositio sancti Amatoris episcopi. In Nicomedia beati Marculi sacerdotis et martyris, qui temporibus Constantis regis tyranni persecutiones maximas pertulit, ad extremum ab alta rupe præcipitatus est.

B. V KAL. DECEMB. Natale sanctorum martyrum Vitalis et Agricolæ, qui apud Bononiam urbem Italiæ post alia tormenta ultimo crucifixi, martyrium compleverunt : quorum corpora postmodum, cum essent posita inter sepulcra Judæorum, et populo Christiano præsertim incognita, beatus Ambrosius ipsis sanctis martyribus revelantibus, apud Bononiensem civitatem reperit, quæque exstructa ecclesia cum magna fidelium lætitia et dæmonum pœnis confitentium merita martyrum, sub altare deposuit. In Gallia civitate Regensi, natale sancti Maximi episcopi, quod primæva ætate virtutum omnium gratia præditus, primum Liriniensis cœnobii Pater, deinde Regensis Ecclesiæ episcopus, signis et prodigiis inelytus extitit. Denique inter alia gesta magnifica tres mortuos vivens, unum tactu, quo ad sepulcrum vehebatur loculi, mortuum suscitavit. In Nicomedia natale Marcelli, Petri, Numeri, Hierenæ, et Melosi. Et depositio Optati episcopi.

C. IV KALEND. DECEMB. — Natale sancti Sosthenes, discipuli apostolorum et Trophimi, de quo scri-

## EDITIO BOLLANDIANA.

A. T. L., Eodem die passio S. Caterinæ. B., Alibi Luciani, Marciani, Claudiani.

26. — VI KAL. Vacat Bæda.

D., Romæ a Lini papæ, et Alexandri episcopi et martyris passi xi Kal. Octobris, a papa Damaso vi Kal. Decembris translato, quando festivitatem dicavit. B. C. V. A. T. L., Romæ SS. b Siricii episcopi et Saturnini. In Aquileia c Valeriani episcopi et confessoris. B. A. T. L., Augustuduno depositio S. Anatoris episcopi.

27. — V KAL. Vacat Bæda.

V. C., In Nicomedia Marcelli, Petri, Serenæ, Victorini [C., Luctorini]. V. C. D., In civitate Bononia

Agricolæ et Vitalis martyrum. A. L., Nicomedia natale SS. Petri, Marcelli [L. om., Marcelli], et Serini; quorum alter pro fide Christi crucifixus, alter fuit capite plexus. Rectius et integrius T. B., Nicomedia natale SS. Marcelli, Petri et Sereni. In Italia civitate Bononia passio SS. Agricolæ et Vitalis; pergit T. solum : Quorum alter fuit pro fide Christi crucifixus, alter capite plexus. In Mediolano natale Joannis, Severi atque Andrææ. Iidem habentur in L. Sed perperam præponitur : Civitate Bononia passio Agricolæ virginis.

28. — IV KAL. Vacat Bæda.

## SMITH NOTÆ.

Iosa. Papebrochius, in Ephemeridibus Græco-Mosis, quas priori tomo Sanctorum mensis Maii præfixit, ad diem 25 mensis Novembris ait : « Hæcater nam Græci, Latini Catharinam appellant. Acta apud utroque quantum habent admirabilitatis, tanto etiam plus difficultatis patiuntur ad obtinendam fidem. Nihil levior obijcit molestia circa sacri corporis ad montem Sinai translationem, indubitabilem illam quidem quoad substantiam, sed quoad auctores ejus ac tempus perquam obscuram. Hoc certum, nullam esse sanctam cujus fama cultusque primis post persecutionis sæculis ignotior, celebrior autem ætatibus posterioribus fuerit, non solum in Orientali, sed et in Occidentali Ecclesia. In nostro Belgio haud facile reperias ullam urbem, ac ne oppidum quidem vel municipium, ubi hæc sancta non habeat vel altare, vel templum, etc. »

a Lini. De hoc vide superius, 23 Septembris.

b Siricii. Creatus est Siricius anno 383, Merobande ii et Saturnio cons. Ita Marcellinus, qui etiam sedi ejus tribuit annos xv. Mortem S. Siricii papæ consignatum reperimus ad hunc ipsum diem in multis Martyrologiis; in quibusdam vero a Florentino, in

Notis ad Martyrologium S. Hieronymi, ad diem 26 Novemb. memoratis, ejus depositio inscribitur ad vii Kalend. Martii; et in Catalogo veteri a Bollando edita, tomo I Apr., dicitur sepultus vii Kalend. Martii. Verum uterque dies ad aliquam S. Siricii translationem potius referendus est.

c Valeriani. Hic interfuit synodo anno 370 habitæ Romæ episcoporum cxi. Quorum synodica epistola Græce leges apud Theodoretum, ii, 17, et apud Sozomen., vii, 27. Interfuit etiam synodo Aquileiensi anno 381 celebratæ contra Palladium et Secundianum hæreticos. Hic Aquileiensem Ecclesiam, a Fortunatiano prædecessore suo labefactatam, ab omni labe citissime purgavit, eamque nova propagine optimorum clericorum toti orbi conspicuam reddidit, ita ut Hieronymus in Orientem profecturus, ad fruendum eorum consortio, aliquanto tempore ibi consederit, meritoque de iis in Chronico dixerit : « Aquileienses clerici quasi chorus beatorum habentur. » Habuit successorem æque sanctum Chromatium. Meminit ejusdem Valeriani Rufinus presbyter Aquileiensis, libro i Invect. Baronius in Mart. eum postridie celebrat.

## EDITIO COLONIENSIS.

bit Apostolus ad Timotheum : *Trophimum autem reliqui infirmum Meleti*. Hic ab apostolis Romæ ordinatus episcopus, primus ad Arelatem urbem Galliæ illuc ob Christi evangelium prædicandum missus est : ex cujus fonte, ut beatus papa Zosimus scribit, tota Gallia fidei rivos accepit, qui apud eandem urbem in pace quievit, Gregorii papæ, qui rexit Ecclesiam annos decem. Hic constituit in canone a sacerdote dicendum : *Quorum solemnitas hodie in conspectu tuæ Majestatis celebratur, Domine Deus nostra, toto in orbe terrarum, inter quorum nos consortia, et cætera*. Sepultus est in ecclesia beati Petri apostoli. Eodem die sancti Rufi martyris, quem Dominus Jesus Christus cum omni domo sua per Chrysogonum martyrem lucratus est, et cum omni domo sua Diocletianus punitum Christo martyrem fecit. Apud Africam natale sanctorum martyrum Papii et Mansueti episcoporum, qui tempore Vandaliæ persecutionis sub Gensericō rege Ariano, pro fidei catholicæ defensione, candentibus ferri laminis toto corpore adusti, gloriosum agonem consummaverunt. Quo in tempore etiam alii sancti episcopi, id est, Quodvultdeus, Carthaginensis Valeanus, Urbanus, Crescens, et qui vocatur Habetdeum, et Eu-

A stachius, Cresconius et Crescentianus, et Felix, et Hortulanus, et Florentianus, damnati exsilio cursum vitæ suæ consummaverunt. Viennæ sancti Philippi ejusdem urbis episcopi. In Syria Trophimi, Theodoli, Expicati, Eruceri, Eusebii et Julii.

D. III KAL. DECEMB. — Romæ natale sancti Saturnini martyris, et Sisinnii diaconi, sub Maximiano, a quo primo inter alios servos Dei damnati, ad fodiendam arenam, ad faciendas thermas Diocletiani, deinde in carcere diu sunt macerati ; ubi multos gentiles docentes baptizabant, et denuo educti, vincti catenis ac nudis pedibus ante præfectum urbis Laodicium jussi sunt in equuleo levari, et attrahi nervis, et fustibus ac scorpionibus cædi. Quibus etiam postmodum flammam ad latera jussit apponi, et depositos de equuleo capite truncari. Quorum corpora colligens Trason cum Joanne presbytero sepelivit in prædio suo via Salaria. Apud Tholosam natale sancti Saturnini episcopi, qui temporibus Decii in Capitolio ejusdem urbis tentus a paganis, eo quod ad ejus præsentiam omnes dii ipsorum obmutefacti, nullum sacrificantibus possent dare responsum, tauro ad victimam præparato funibus religatus est. Quo vehementius stimulo, a summa

## EDITIO BOLLANDIANA.

D., <sup>a</sup> Sosthenis discipuli apostolorum. Et Rufi martyris, cum omni domo sua per <sup>b</sup> Chrysogonum lucrati. Africa <sup>c</sup> Papii et Mansueti episcoporum. B. C. V., In Syria Trophimi, Theodoli, Eucerii. Et alibi [B. C. om. et alibi] Eusebii, Julii. A. L., In Syria. T., In Africa natale SS. Trophimi, Eusebii, Julii. T. L., Et Theodoli martyrum.

29. — III KAL. Romæ S. Saturnini martyris et <sup>d</sup> Sennis et Sisinnii diaconi sub Maximiano : [a quo primo inter alios damnati ad fodiendam arenam ad faciendas thermas Diocletianas, deinde in carcere diu sunt macerati. Ubi multos gentiles docentes baptizabant ; et denuo educti, vincti catenis et nudis pedibus ante præfectum Urbis Laodicium jussi sunt in equuleo levari et attrahi, nervis et fustibus ac scorpionibus cædi, quibus etiam postmodum flammam ad latera jussit apponi, et depositos de equuleo capite <sup>e</sup> truncari]. Quorum corpora cum Joanne presbytero colligens Thrason vir Christianissimus, qui de facultatibus suis martyribus multa ministraverat, sepelivit in prædio suo via Salaria. His in medio certamine positus crediderunt duo milites

<sup>f</sup> Papias et Maurus ; qui mox comprehensi a Laodicio et non multo post martyrio coronati sunt. Scriptum in Gestis Marcelli papæ. Eodem die vigilia S. Andreae apostoli.

C Brevius L. : Qui post carcerem in equuleum levati nervis attracti, tandem capite truncati sunt ; quorum corpora, etc.

Florus in A. et T. : Eodem die passio S. <sup>g</sup> Chrysanthi et Dariæ, cum octoginta militibus, qui per S. Chrysantum ad fidem conversi, jubente Numeriano imperatore, pariter sunt interfecti. Chrysantus et Daria, post plura tormenta, post carceres, bestias, et equuleos pariter in foveam missi lapidibus obruti sunt.

Idem Florus in A. T. L. : Tolosa passio S. <sup>h</sup> Saturnini episcopi, qui tempore Decii, Germanici et Grati tentus a paganis ac tauro alligatus, de Capitolio præcipitatur. Nec mora inter primos descensus graduum illius capite colliso, cerebro excusso, et corpore omni membrorum parte lacerato, dignam Deo animam Christus excepit.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Sosthenis. Qui fuit de LXX discipulis, et una cum Paulo litteras ad Corinthios scripsit. Euseb., Hist. Eccl. 1, 12. Eum episcopum Colophonis ordinatum tradit Dorotheus in Synopsi ; idque ex Hippolyti libello de LXX discipulis.

<sup>b</sup> Chrysogonum. Petrus de Natal. tradit eum exemplo B. Sebastiani martyris ad fidem Christi conversum, et cum omni domo sua a S. Polycarpo presbytero baptizatum ; in veteribus vero Mss. Baronius scribit hunc una cum suis a S. Chrysogono ad fidem conversum.

<sup>c</sup> Papii. Potius Papiniani Uticensis episcopi, qui, juxta Victorem Vitinensem, lib. 1 de Persec. Wandal., candentis ferri laminis toto adustus est corpore. Similiter et Mansuetus Uricitanus in porta in-

census est Fornitana, sub Geiserico rege Ariano.

<sup>d</sup> Sennis. Potius senis. Senex enim fuit S. Saturninus.

<sup>e</sup> Truncari. Via sc. Numentana miliario. Sepulti autem sunt sub die quarto Kal. Decemb., licet hodie coluntur. Vide Acta S. Marcelli apud Bolland. 16 Januarii.

<sup>f</sup> Papias. De his, supra, vide 29 Januarii.

<sup>g</sup> Chrysanthi. De his vide, supra, die 25 Octob.

<sup>h</sup> Saturnini. Greg. Turon., de Glor. mart., lib. 1, c. 48, asserit S. Saturninum ab apostolorum discipulis fuisse ordinatum, dissentiens a seipso in lib. 1 H. s. l., cap. 30, ubi ex ipsiusmet Saturnini Actis, ejus Tolosani episcopatus initium Decio et Grato coss., id est, anno 270, consignat.

## EDITIO COLONIENSIS.

Capitolii arce per omnes gradus præcipitatus est, capite colliso, excussoque cerebro, et omni corpore dilaniato dignam Christo animam exhalavit. Cujus corpus in ecclesia digno honore veneratur. Et vigilia sancti Andreæ Apostoli.

E. PRID. KAL. DECEMB. — In civitate Patras provincie Achaie, natale beati Andreæ Apostoli, qui interpretatur *virilis*, vel *decorus*, frater Petri. Hic prædicavit in Scythia, qui ab Egea proconsule comprehensus, cum perseveranter in fide Christi et Evangelio duraret, carcere clausus primum, inde coram proconsule gravissime cæsus, ad ultimum cruce ligatis manibus et pedibus, funibusque toto

A corpore tensus, ut longius cruciaretur, bido inibi supervixit, non cessans ea quæ Dei sunt, populum docere. Cumque hi qui Christo crediderant Domino satis agerent, ut deponeretur, Egeamque ut hoc perficerent, nolentem impellerent, Apostolus Domini circumstante populo, et Egea proconsule, ut solveretur agente, post verba orationis fulgore cælesti fere una desuper circumfusus hora, cum ipso lumine abscedente emittens spiritum perrexit ad Dominum. Cujus corpus Maximilla potentissima matronarum reverenter depositum sepelivit. Apud Sanctonas natale sancti Trophiani episcopi, virtutis viri. Romæ Castuli, Euprepitis.

## EDITIO BOLLANDIANA.

B. V. C., Eodem die vigilia S. Andreæ apostoli; qui crucifixus p. B., Et natale SS. Chrysanthii et Darie et Mauri. C., Mauri et aliorum LXII.

30. — II KAL. Natale S. Andreæ apostoli.

Plenius Florus in A. T. L. : In Achaia, civitate

## SMITH NOTÆ.

\* Videlicet, in civitate Mediolanensi.

## DECEMBER.

## EDITIO COLONIENSIS.

## DECEMBER.

*Habet dies xxxi, lunam xxix.*

F. KALEND. DECEMB. — Natale sanctorum martyrum Chrysanti et Darie, qui tempore Numeriani, iudice Celerino Romæ passi sunt. Chrysanti pater Polenius vir illustris fuit: hic filium suum cuidam virgini conjunxit, quam ex nobilissimis Romanis fuisse constat; hanc Chrysantus ad fidem Christi convertens, baptizari fecit. Factumque est ut per

Chrysantum multitudo virorum et per Dariam innumerabiles femine ad Christi gratiam confluerent. Præfectus namque Celerinus, comprehensus tradidit Claudio tribuno, qui septuaginta milites ad torquendum dedit, qui nervis crudis eum astringunt, sed mox ligamenta omnia resoluta sunt. Deinde in cippum, ita ut in tertio puncto ejus tibiam coercerent, eum mittunt, mox ligneus cippus in cinerem resolvitur. Tunc perfundunt eum lotio humano pu-

## EDITIO BOLLANDIANA.

4. — KALENDIS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L. . In Novio deo depositio S. <sup>a</sup> Eligii episcopi et confessoris, qui in palatio Lotharii regis Francorum magna prudentia et religione micans, episcopus factus multa corpora sanctorum removens decentissime tumulavit, virtutibus maximis et signis miraculorum effloruit.

D., Romæ <sup>b</sup> Chrysanthi et Darie martyrum, qui tempore Numeriani, iudice Celerino, Romæ passi sunt. V. C., Interamnia sive Narnii S. <sup>c</sup> Proculi episcopi et martyris. In Torrente [C. Thure] S. Marinæ. V., Ad Ursam pileatum S. Candidæ. A. T. L. B., Romæ natale S. Candidæ. B., Lucii et Marinæ, Amboni, Filati. Novio deo civitate depositio S. Eligii episcopi et confessoris. Natale S. Constantiani.

## SMITH NOTÆ.

\* *Eligii*. Qui gente Gallus fuit in vico Catalacensi prope urbem Lemovicum, patre Eucherio, matre Terrigia natus, in urbe Lemovica artem aurifabriam aliquandiu exercuit. Anno 653, legatus a Dagoberto rege in Britanniam minorem missus inducias cum Clippiaco duce pepigit, anno 646, quod demonstrat Carolus le Coite, *Annal. Franc.* tom. II, ad. an. 640, num. 20, etc. Episcopus factus Ecclesiis exstruendis et imbuendis fide Christiana Flandris, Frisiis, et Suevis operam dedit. Anno 644, concilio Cabilonensi in interfuit. Anno 650, monasterium virorum Tornaci, puellarum Novio deo condidit, et Ecclesiam Cortracensem S. Martini memorie dicavit. Obiit Kalendis Decembris anno 658, juxta Fagi, in sua Critica historico-chronologica ad an. 665;

D anno 665, ex vulgari calculo, secundum alios vero 963. Acta ejus a S. Audoeno scripta recitat Surius tom. VI. Vide et Molanum, in *Indiculo sanctorum Belgii*.

<sup>b</sup> *Chrysanthi*. De his vide, supra, die 25 Octob. et 29 Novemb.

<sup>c</sup> *Proculi*. De Proculo et Ephebo et Apollonio, qui S. Valentinum sepelierunt, vide, supra, 14 Febr. S. Proculus episcopus Interamensis ad Kalendas Januarii refertur a Galesinio et Ferrario; colitur etiam Bononiæ 1 Junii cum altero Proculo milite; Interamniæ vero 1 Decembris, quod tali die corporis ejus facta translatio fuerat. Vide de S. Proculo inter martyres Interamnienses, 14 Apr., apud Acta sanctorum. Baronius, in Notis ad hunc diem, eum alium fuisse conjicit a S. Proculo Interamensi, et Usardus illum vocat presbyterum.

## EDITIO COLONIENSIS.

tentissimo, ut maleficia, inquit, amittas; sed fe- A tor in suavem odorem mutatus est. Deinde corio recenti vitulino nudum eum constringunt, et ad solem ferventem componunt, sed virtute Domini corium ut erat, molle permansit. Deinde collum, manus ac pedes, catenis ferreis constringentes, recludunt in obscurissimo loco, et statim catenæ solutæ sunt, et magna lux infulsit. Daria vero in publico meretricium lupanari ponitur, sed leo de cavea veniens ad tutelam Domini virtute ei donatur. Qui ingressus cellam, in qua sancta Dei in oratione prostrata jacebat, juxta prosternitur, ut venientes a se repelleret. Dum hæc omnia Celerinus imperatori indicasset, ille jussit eos duci via Salaria in arenario, et vivos deponi, et terra ac lapidibus obrui. Contigit ut ad diem natalis eorum infinita populi multitudo B concurreret: hoc nuntiatum est imperatori, qui jussit ut in introitu cryptæ paries levaretur; ac sic factum est ut omnes dum sacramenta Christi perciperent, martyrii gloriam celebrarent; inter quos erant Diodorus presbyter et Martinianus diaconus, et plurimi clericorum. Ipso die beati Egilii Noviomensis episcopi. Romæ Candidæ, Umboni.

G. IV NON. DECEMB. — Natale sanctæ Vinianæ martyris, beatorum martyrum Fausti et Dafrosæ filiæ, quæ jubente Juliano imperatore sacrilego tandiu plumbatis cæsa est, donec spiritum redderet; cujus

## EDITIO BOLLANDIANA.

Ms. Lætiense hic habet elogium SS. Chrysanthi et C Dariae supra relatum, tum addit: Eodem die adventus sanctarum reliquiarum de urbe Constantino-politana.

2. — NONAS. Vacat Bæda,

Florus in A. et T., primo loco, et in L., sed ad x Kal. Decembris: Cappadocia civitate passio S. Longini militis qui latus Domini lancea dicitur aperuisse. Qui conversus ad fidem cum Christum prædicaret, tentus ab Octavio præfecto, postquam ei dentes ferro contracti sunt linguaque abscissæ, capitalem subiit sententiam.

V., Romæ natale S. Primitivi, Pontiani, Pimini. Alibi Veri, Severi, Januarii. Romæ S. <sup>a</sup> Bibianæ. A. T., Romæ natalis SS. Victorini, Demetrii, et Donatii. T., Et passio SS. Primenti, Pontiani, Dafro-

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Bibianæ. Fausti et Dafrosæ filiæ. Quæ jubente C imperatore Juliano tandiu plumbatis cæsa est, donec spiritum redderet. Cujus corpus biduo jussu imperatoris in foro jacuit; tandem raptum a Joanne presbytero, sepultum est in domo, ubi mater et soror ejus Demetria jam sepultæ erant juxta palatium Licinianum Romæ. Ado. De hac in Vita S. Pignenii, 24 Martii.

<sup>b</sup> Donnoli. Prædie defunctus est S. Domnolus, et ad eum diem illius festum anniversaria celebritate recolitur a Cenomanensibus. Sed nescio quare hodie memoratur, nisi quod ille, qui prædie colatur, facili errore ad sequentem diem referatur.

<sup>c</sup> Claudii. Qui ex persecutore factus est Christianus, cum vidisset Chrysanthum omnia tormenta superantem, et divisisset eum deos gentium apertis rationibus confutantem; nec tantum ipse ad fidem conversus est, sed et Hilaria uxor ejus, et filii Jason et Maurus cum septuaginta militibus; ex quibus

A corpus jussione imperatoris biduo in foro jacuit, tandem raptum nocte a Joanne presbytero, sepultum est in domo, ubi mater et soror ejus Demetria jam sepultæ erant, juxta palatium Licievanum. Romæ natale sanctorum Primenti, Pontiani, Pimini, Dimetri, Jubiani. In Mauritania, Severi, Securi, Januarii, Victorini.

A. III NON. DECEMB. — Tingi metropoli Mauritanix natale sancti Cassiani presbyteri, gloriosi martyris. Item sanctorum martyrum Claudii tribuni, et uxoris ejus Hilarie, ac filiorum Jasonis et Mauri, et sexaginta militum, qui omnes ad prædicationem beati Chrysanthi crediderunt in Christo. Quod ut nuntiatum est imperatori Numeriano, jussit Claudium tribunum ingenti saxo alligatum præcipitem in medio mari dari, milites vero septuaginta, cum quibus Jasonem et Maurum filios Claudii capitali sententia puniri. Erat autem in loco ubi decollati sunt colliculus antiquus, hunc emundantes nocte Christiani, simul in unum omnia corpora sepelierunt via Salaria. Corpora autem Jasonis et Mauri collegit sancta Hilaria, relicta martyr, ubi dum assiduis orationibus vacaret, migravit ad Dominum. In oriente Meecrobi, Claudici et Felicis. In Nicomedia Ambici, Victoris et Julii. In Africa Claudii, Crispini, Magnæ, Joannis, Stephani. In Pannonia sancti Agricolæ.

C sia, Juliani. L., Romæ natale sanctorum Victorini, Primentii, Pontiani, Dafrosii, Demetii et Urbani. D., Romæ Juviani et Fausti martyrum. Et Dafrosæ filiæ. B. Agnetis secundæ. C., Romæ natalis Primenti, Pontiani, Pisinni. Alibi, Securi, Januarii, Vibianæ, Dafrosæ. B., Romæ natale SS. Primiti, Pontiani, Viniani. Cenomanis civitate depositio S. <sup>b</sup> Domnoli episcopi et conf. In Mauritania Securi, Victorini, Fortunati.

3. — III NONAS. Vacat Bæda.

D., Romæ <sup>c</sup> Claudii Tribuni et Hilarie uxoris ejus, et Jasonis et Mauri. B. C. V., In Oriente Meroni, Claudici et Felicis. In Africa Crispinæ, Magnæ, Joannis. B. A. T. L., In Africa natale SS. Crispini, Magni, Joannis. T. L., Et Stephani martyrum. B., Stephani, Victoris, Martini. In Bononia SS. Agricolæ et <sup>d</sup> Cassiani.

C Claudium jussit Numerianus imperator ingenti saxo alligatum in flumen præcipitem dari, milites vero et filios ipsius Claudii capitali sententia puniri. Beata autem Hilaria cum filiorum corpora sepelisset, ad eorum sepulcrum orans paulo post a paganis tenta migravit ad Dominum. Eorum res gestæ juxta habentur Actis SS. Chrysanthi et Dariae apud Surium, tom. V, die 25 Octob., et apud Petr. de Natal.

<sup>d</sup> Cassiani. Hic non Bononiæ, sed Tingi metropoli Mauritanix Tingitanæ passus est. Qui exceptoris officium ducerens, tandem cœlitus inspiratus, execrabile duxit Christianorum neci deservire; unde renuntians eidem officio, sub Christiana confessione triumphum meruit obtinere martyrii; cujus corpus in præfata civitate tumultum inde processu temporis ad civitatem Inolensem translatum est. PETR. DE NATAL.

## EDITIO COLONIENSIS.

B. PRID. NON. DECEMB. — Romæ natale sancto-  
rum martyrum, Simphronii et Olympii, temporibus  
Valeriani et Gallieni imperatorum. Hic Simphronius  
traditur Olympio tribuno, ut ab eo facultates Nemesii  
requireret, sub pœnarum examinatione: qui  
interrogatus a præfecto respondit: Si facultates  
quæris Nemesii domini mei, jam eas tradidi Christianis  
pauperibus, quoniam ipsius erant; si autem  
sacrificium me offerre compellis, sacrificio Christo  
Jesu Deo meo sacrificium laudis. Iratus Olympius,  
fecit eum extendi in catasta et fustibus mactari,  
deinde simulacrum Martis aureum una cum tripodâ  
deferri. Quod statim ad verba Simphronii liquefactum  
sicut lutum. Hoc videns Olympius cum uxore  
et A Exuperia, et filio Theodolo, prostraverunt se ad  
pedes Simphronii, agentes pœnitentiam. Vocatusque  
beatus Stephanus papa, venit nocte ad domum  
Olympii, baptizavit eos, et omnes qui crederunt  
in domo Olympii. Quod dum prædicti audirent im-

peratores, miserunt ut adducerentur. Simphronius  
namque adducitur ferreis vinculis onustus, nudusque  
ac capistratus, cum Olympio et uxore et filio.  
Gallienus dixit Olympio: Adhuc differo pœnarum  
tibi inferre supplicia, quia de tua conscientia dubius  
sum. Olympius respondit: Ego quidem non feci  
quasi Olympius, sed quasi impius et crudelis: pro  
quibus pœniteo commissis, et effundo lacrymas in  
conspectu cui credo vivo et vero. Tunc data est  
sententia, ut igne consumerentur. Ducti sunt itaque  
ante statuan Solis, fixisque in terram stiptibus, ligatis  
manibus devincti sunt, ac in congerie samentorum  
spinarumque ignis est suppositus, statimque  
in ipso ignis initio gratias Christo decantantes  
emiserunt spiritum; quorum colligens sanctus Ste-  
phanus episcopus corpora sepelivit. Item Eraclii,  
Christiani, Pudenti.

C. NON. DECEMB. — In Africa apud Coloniam  
Thebestinam natale sanctæ Crispinæ, quæ tempore

## EDITIO BOLLANDIANA.

4. II NONAS. Vacat Bæda.

D., Romæ a Symphronii et Olympii, b Exuperii  
et Theodoli martyrum a B. Sisto translatorum II NONAS  
Decembris, quando eorum festivitas agitur. C. V., S. c  
Barbaræ virginis, d Eraclii, Christiani, Pudentii,  
Victoris. Et in Laudicia Felicis. A. T. L., In  
Laudicia natale SS. Felicis, Eraclii, et Prudentii  
[T., Pudentii]. Eodem die Aurelianus in loco qui

vocatur Floriacus illatio corporis S. Benedicti ab-  
batis et monachi. Addit T.: Cujus adventu feruntur  
illic arbores floruisse. A., Apud Antiochiam passio  
S. Barbaræ virginis. L. et T. eandem habent omissio  
loco. B., Romæ Barbaræ virginis, Pudenti. In Laodicea  
metropoli, Felicis, Merobii.

5. — NONIS. Vacat Bæda.

B., Natale S. † Dalmatii martyris. V. S., † Sabæ

## SMITH NOTÆ.

\* Symphronii. De his vide 26 Julii.

b Exuperii. Rectius Exuperiæ.

c Barbaræ. Quæ temporibus Maximiani passa est  
pro Christo. Nam pater ejus nomine Dioscorus, ipsam  
filiam suam unicam, eo quod nollet nubere, et deos  
falsos colere, multis tormentis affligebat; novissime  
vero præcepto præsidis a suo patre decollata est, et  
completum est martyrium ejus in bona confessione  
cum S. Juliana. In auctoribus de loco martyrii ejus  
magna est discrepantia, his in Tuscia, illis Nicomedie,  
plerisque Æliopoli eam esse passam tradentibus.  
Baronius Nicomedium fuisse locum certaminis  
arbitratur, et non ad Maximiani tempora, sed potius  
ad tempora Maximini qui Alexandro successit eam  
refert.

d Eraclii. Rectius forsitan cum Hieron. Martyrol.  
Heraclia, quæ est loci nomen potius quam martyris.

e Benedicti. De prima translatione in Floriacum  
supra agitur, die 11 Julii. Postquam autem corpus  
S. Benedicti apud Floriacum depositum est, varias  
sedes mutavit. Nam ingruente Normannorum clade,  
per Burundiam huc illic prout tempestas ferebat  
deportatum, Aurelianis in Ecclesia S. Aniani aliquo  
tempore consepit, donec, rebus pacatis, Floriacum  
relatum est. Duplicem a priscis auctoribus hujusce  
festi causam repetere licet, quarum altera quodam-  
modo primaria, altera secundaria dici potest. Prima  
ex Adelberto, Adrevaldo, S. Odone abbate,  
aliisque profertur, nimirum tumulatio S. Benedicti  
in basilica S. Mariæ die hoc facta. Quippe cum S.  
Benedicti corpus ex monte Cassino translatum in  
monasterium Floriacense in oratorium S. Petri de-  
positum fuisset; in eo tandiu mansit, donec ei con-  
grua sedes in ecclesia S. Mariæ pareretur, ubi tandem  
collocatum fuisse pridie Non. Decemb. narrat  
Adelbertus monachus, et Almoius post eum, in libello  
de Translatione S. Benedicti. Porro tumulationis  
dies ab eo tempore celebrata est tum Floriaci,

C tum in plerisque Gallie monasteriis. Secundaria  
causa est relatio seu illatio corporis S. Benedicti ex  
urbe Aurelianorum in monasterium Floriacense,  
quæ circa principatum Carolomanni circa an. 885  
facta est. Hæc festivitas quæ sub nomine tumulatio-  
nis celebratur, postea illationis nomen obtinuit,  
et tumulationis antiquioris celebritatis memoriam  
obscuravit. Vide de hac illatione in Mabillonii sæ-  
culo IV, part. II.

f Dalmatii. Qui de Italia fuit oriundus patre senatore,  
et primum Albæ, deinde Ticini prædicavit, ubi  
episcopus constitutus est. Deinde ad Gallias transiens,  
plurimos ad fidem convertit; et posthæc, dum  
ad suam rediret Ecclesiam, juxta flumen Ticini ab  
infidelibus captus, et in cerebro gladii percussus,  
martyrium complevit. PETRA. DE NATAL. Baronius, in  
Mart., eum Papæ passum scribit.

g Sabæ. Ex Mutalasca vico apud Cappadocas satis  
obscuro nobilioris conditionis parentibus Joanne et  
Sophia orti. Qui natus est anno 439, Puer adhuc in-  
stitutum monasticum in patria sua amplexus, XVIII  
annos natus in Palæstinam venit. Mansit in cœnobio  
annis 17. Anno 484, ætatis 45, presbyterii ordinem,  
et magnæ Lauræ præfecturam in se suscepit. Anno  
501, dedicatio novæ ecclesiæ Deiparæ Virginis a  
S. Saba abbate constructæ ab Elia episcopo Jerosolymitano  
peracta est primo Julii, indictione nona,  
agente magno Saba annum ætatis 63. Anno 511,  
S. Saba ab Elia episcopo ad imperatorem Anastasium  
legatus missus est, et obtinuit ab imperatore  
Eliam sua sede non dimovendum. Recte consignat  
hoc anno Baronius mortem S. Sabæ abbatis, quam  
Cyrillus monachus in ejus Vita, die 5 mensis Decemb.  
decima indictione, accidisse notat. Hanc  
Cyrilli Vitam Græcæ et Latine publicavit Cotelerius  
in Monument. Ecclesiæ Græcæ. Ipsius corpus  
Venetias translatum tradit Baronius in Notis ad  
Martyrologium.

## EDITIO COLONIENSIS.

Diocletiani et Maximiani cum sacrificare nollet, jussu Anolini proconsulis decollata est. Item natale sancti Dalmatii martyris, et sanctorum Crispini, Felicis, Julii, Potamiæ, Grati et aliorum septem, et Zeloti, Fortunati et Gatti.

D. VIII Idus Decemb. — Natale sancti Nicolai Myrensis Ecclesiæ metropolitani episcopi. Apud Africam sanctarum Dionysiæ, Dativæ, Leontis, Æmiliani medici, et religiosi viri nomine Tertii, Bonifa-

## EDITIO BOLLANDIANA.

monachi. C. V., In Africa, Humitis, <sup>a</sup> Felicis, Julii, Potamiæ, Victoris. C. S., Sabæ et aliorum viginti. V., Et alii octo. A. T., In Africa natale sanctorum Felicis, Julii, Potamiæ, Privati, Fulgentii, et S. Crispini martyrum. L., In Africa natale SS. Felicis, Privati, Fulgentii et alii septem. Et S. <sup>b</sup> Crispinæ virginis. B., In Africa natale SS. Humilii, Felicis, Julii, Potamiæ, Crispini, Trophimi, Eucarpionæ. Et alibi S. Sabæ confessoris.

6. VIII Idus. Vacat Bæda.

D. S., <sup>c</sup> Nicolai episcopi Myrorum Lyciæ, B. C. V., Sancti Nicolai episcopi. In Africa Zetuli [B., Zeloti], Fortunati, Gaiithi [B. om. Gaiithi], Hermogenis et Rogati. A., In Africa natale sanctorum Rogati, Er-

<sup>a</sup> Felicis. Hi passi sunt Thaguræ in Numidia.

<sup>b</sup> Crispinæ. Quæ temporibus Diocletiani et Maximiani, cum sacrificare nolisset, jussu Anolini proconsulis decollata est. Passa est apud Coloniam Thebestinam. Erat autem Thebeste in Numidia. ANTON. Itiner. In S. Crispinæ solemnitate exposuit Augustinus psalmum cxxxvi, et meminit ejusdem de verbis Domini sermone 53.

<sup>c</sup> Nicolai. Hic Pataræ in Lycio natus est, et bonis litteris institutus, ab avunculo suo Nicolao monasterio quod sub sacræ Sion nomine construxisset præfectus est. Flagrans autem visendæ Palæstinæ desiderio, peregrinationem ad sancta loca suscepit. Ubi cum moratus esset, quantum par fuit, in patriam reversus est; sed non multo post cœlitus, ut fertur, admonitus Myras commigravit, et populo Myrensi, quorum episcopus nuper defunctus esset, commendatus, iis unicus est in episcopum; et cum æstuaverit Diocletianea clades sævissima, in custodiam ductus est, sed Constantino Christianis rem restituente, in libertatem vindicatus est. Niceno concilio interfuit. De eo etiam inter plura miraculorum insignia, illud memorabile fertur, quod imperatorem Constantinum, ab interitu quorundam, longe absens ad misericordiam per visum monitis deflexit et minis. Defunctus Myris sepeliebatur. De eo vide Surium, tom. VI.

<sup>d</sup> Ambrosii. Origine Romani, ortu Galli; qui patrem habuit Ambrosium tunc temporis Galliarum prætorio præfectum. Omni literaturæ genere politus, causas in auditorio præfecturæ prætorii tanta eloquentia egit, ut Probus prætorii præfectus eum sibi consiliarium æsciverit, mox etiam insignia consularia ei detulerit, commissis ipsius regimini Liguria et Æmilia provinciis. S. Ambrosius provinciam ingressus, Mediolani lares fixit, donec, anno 374 mortuo Auxentio ejusdem urbis episcopo, et de novi episcopi electione acriter contententibus hinc Catholicis, inde Arianis, tandem cum subito vox quasi infantis in populo audiva est: Ambrosium episcopum! voci acclamarunt omnes. Resiliit Ambrosius et fuga sibi consultit, tandem precibus fatigatus, manus dedit. Episcopus factus bona divendit, et se studiis theologicis totum dedit. Circa ann. 374, barbaris gentibus in imperium Romanum irruptentibus, in Lilyricum fugit, qua occasione usus Rouam etiam petiit.

A cii, Servii, Victricis et Majorici adolescentis, qui omnes persecutione Vandalica sub Hunerico Ariano rege, pro confessione catholice fidei, et ne ab Arianis rebaptizarentur, gravissimis et innumeris suppliciis excruciatii, confessorum Christi numero sociari meruerunt; e quibus Majoricus cursum palmiferum in certamine consummavit

E. VII Idus Decemb. — Apud Alexandriam beati Agathonis martyris. Qui cum esset militaris, et as-

mogenis et Fortunati. Eodem die depositio S. Nicolai confessoris, per quem Dominus miracula operari dignatus est præclara. T., Depositio S. Nicolai episcopi et confessoris. In Africa natale SS. Rogati, Hermogenis et Fortunati. In Asia majore natale SS. Zeloti, Zeculæ, Agatii et Fortunati. L., In Asia majore natale SS. Zeloti et Fortunati. Et in Mirensium civitate S. Nicolai episcopi.

7. — VII Idus. Vacat Bæda.

C. V., Natale S. Ambrosii confessoris. Spoletum S. <sup>e</sup> Savini. C., episcopi et martyris. Idem, sed absque loco, habentur in B. D., Alexandria <sup>f</sup> Agathonis martyris et militis. B. A. T. L., Antiochia civitate natale SS. Polycarpi et Theodori. Romæ

## SMITH NOTÆ.

Anno 380, freudentibus frustra Arianis Anemmium Sirmii episcopum constituit. Anno sequenti synodo Aquileiensi præfuit. Anno 385, missus a Valentiniano ad Maximum Britannum, auctoritate sua effecit ut tyrannus in Transalpinis provinciis se contineret; et gentiliū causam agente Symmacho in certamine de ara Victoriæ restituenda, eloquentia sua et causæ veritate ei adeo superior fuit S. Ambrosius, ut Symmachus non modo causa exciderit, sed et paulo post urbe pulsus est. Arianis etiam, licet Justinus Augustus filique Valentiniani patrocino freti, et, anno 386, poscentes ut basilicæ iis traderentur, Ambrosio sese iis viriliter opponente voto exciderunt. Tertio post hæc anno facta est barbara Thessalonicensium cædes Theodosii jussu perpetrata, quem proinde ad Ecclesiam prius admittere recusavit, quam longam pœnitentiam peregisset. Anno 392, Valentiniano Arbogastis insidiis sublato, et Eugenio tyrannidem arripiente, Ambrosius relicto Mediolano Bononiam se recepit, inde ad Faventiam profectus, tandem Florentiam; unde victo mox Eugenio, domum rediit. Exacto quadriennio, obiit anno 397, vel anno sequente, ut Bollandus scribit in exercitatione singulari de anno et die mortis S. Ambrosii.

<sup>e</sup> Savini. Baronius, in Annalibus, scribit S. Savinum anno 301 passum; sed nulum hoc anno de persecutione Christianorum promulgatum edictum, sed tantum in milites sævitum. Quare martyres, de quibus Baronius ante annum 303, passi non sunt. Certe in Passione S. Savini, cujus fragmentum edit Baronius, et quam integram ex Codice ms. Colbertino publicavit Baluzius, nulum temporis character exstat ex quo certam anni rei gestæ notitiam eruere possimus; ideoque recte Baluzius martyrium illud cum anno 303, quo revera persecutio decreta, copulavit. Subjungit in Notis Savinum Spoletii quidem martyrium fecisse, sed episcopum Assisiensem non exstitisse, cum in Actis ejus solum dicatur captus in civitate Assisinati, <sup>f</sup> et in eodem loco custodiæ mancipatus cum duobus diaconibus et multis clericis cum eis, et sine additione tam diu cæsus quo usque deficeret. <sup>g</sup> S. Savinus colitur variis locis et diebus, ut tradit Ferrarius in Notis ad Cataloger.

<sup>f</sup> Agathonis. Vel Agathonis. Hic cum quidam sub Decio ad supplicium ducerentur, astabat et contu-

## EDITIO COLONIENSIS.

sisteret ubi beati martyres laetabantur, inter quos erat Julianus et Eunus in Domini Jesu Christi confessione perdurantes, et quosdam volentes etiam illudere mortuis cadaveribus martyrum, prohiberet, clamor adversus eum totius vulgi extollitur. Offertur judici fortissimus miles jam Domini, et nunquam se inferior factus in confessione persistens, capite pro pietate damnatur. Apud Sanctonas beati Martini abbatis, discipuli sancti Martini Tironicæ urbis episcopi, qui in monasterio quod ædificavit, in pace quiescit. In Antiochia natale Polycarpi et Theodori. Eodem die octava sancti Andreæ.

F. VI Idus Decemb. — Conceptio sanctæ Mariæ perpetuæ virginis. Romæ natale sancti Eutychiani papæ, qui rexit Ecclesiam annum unum, et sub Aureliano imperatore martyrio coronatus, sepultus est in cœmeterio Callisti, qui et ipse per diversa loca trecentos quadraginta duos martyres manu sua sepelivit. Hic constituit fruges super altare tantum fabas et uvas benedici. Apud Alexandriam beati Macharii sub Decio, qui gente Libycus, cum multis verbis a iudice ad negandum suaderetur, et eo majore constantia fidem suam profiteretur, vivus ad

## EDITIO BOLLANDIANA.

depositio S. Eutyciani [B., Curationi] episcopi. Postremo huc deest locus in Læticensi. C., Romæ Eutyciani.

8. — VI Idus. Vacat Bæda.

D., Romæ<sup>a</sup> Eutychiani papæ et martyris, qui manu propria trecentos quadraginta duos martyres sepelivit. C. B. V. A. T. L., Romæ S. Eusebii episcopi et Urani presbyteri, et Successi episcopi. In L. deest Eusebius: in T. et A. locus; additur in T.: Ac natale S. Sabini. In V., Depositio Eutyciani episcopi. A. T. L., Conceptio S. Mariæ matris Domini.

9. — V Idus. Vacat Bæda.

meliam inferentes propulit; conclamante igitur adversus eum populo in jus adductus est, et cum in eo certamine pietatis se strenue gessisset, securi percussus est. Ado.

<sup>a</sup> *Eutychiani*. In Chronico Damasii legitur: « Eutychianus annis octo, mensibus undecim, diebus tribus. Fuit temporibus Aureliani a consulatu Aureliani III et Marcellini usque in diem VII Idus Decembris, Caro II et Carino consulibus. Aurelianus III et Marcellinus anno 275, Carus et Carinus anno 283, magistratum gessere. » Quare cum Eutychianus die 7 Decemb. anni 283 e vivis excessit, recte dicitur sedisse annos octo, mensibus undecim, diebus tribus, ejusque initium die 5 Januarii anni 275 omnino contigit. In Mart. Hieronymiano ad diem octavum Decembris legitur: « Romæ Eutychiani; » forsan igitur in eo Martyrologio non dies mortis hic, sed sepulturæ memoratur. Recte Papebrochius, ex eo quod in auctiori Chronico veterum pontificum, Anastasio aliisque legatur Eutychianum VI vel VIII Kal. Augusti fuisse depositum aut sepultum, colligit diem natalem pontificum Romanorum alibi quam in præfatis auctoribus quærendum, eisque hanc scribendi ansam præbuisse, elevationem vel translationem aliquam factam tali die sæculo V, sub Innocentio I, cum is in cœmeterio Calixti ædificavit insignem S. Sebastiani basilicam ad Catacumbas, super Platoniam, sub qua SS. Petri et Pauli corpora diu

ultimum jubetur exuri. In civitate Verona natale sancti Zenonis martyris.

G. V Idus Decemb. — Natale sanctæ Leocadiæ virginis, quæ tempore Diocletiani et Maximiani a præfecto Hispaniarum Daciano, apud Toletum dira carceris custodia macerata est. Ubi cum gravissimos beati Eulaliæ, et reliquorum martyrum, qui a Daciano interficiebantur, audisset cruciatus, genibus in oratione positis, impollutum Christo spiritum reddidit. Ipso die beati Cypriani abbatis Petragorici magnificæ sanctitatis viri. In Africa natale Petri, Successi, Primitivi, Publicini et aliorum viginti. Treveris depositio sancti Eucharii episcopi et confessoris.

A. IV Idus Decemb. — Romæ sancti Melchiadis papæ, qui sedit in episcopatu annos tres, sepultus est in cœmeterio Callisti. Hic constituit ut die Dominico, aut feria quinta nullus jejunaret, quia ipsos dies pagani, quasi sacro jejunio celebrant. Et hic constituit, ut ex consecratu episcopi, oblationes propter hæreticos per ecclesias dirigerentur. Apud Emeritam Hispaniæ civitatem natale sanctæ Eulaliæ. Quæ cum esset annorum tredecim, jussu Daciani

C. V., Natale<sup>b</sup> Syri [C., S. Sisinni] confessoris de transmigratione. In Africa Petri, Successi [C. om. Successi]. D. et L., S. Leocadiæ virginis quæ tempore Diocletiani et Maximiani a præfecto Hispaniarum Daciano apud Toletum dira<sup>c</sup> carceris custodia macerata est. A., Antiochia natale SS. Geronti, Valentini et Ermogenis. T. L., Antiochia natale SS. Geronti, Valentini, Silvanæ, Donatæ, Agnillæ. T., Et Ermogenis. Et passio S. Leocadiæ virginis. Ipso die S. Sirici episcopi. B., In Africa SS. Petri, Successi, Basini, Porphyrii, Urbani. In Africa SS. Generati, Polentiæ, Silvanæ, Valentinæ, Felicis et Eutyciani.

10. — IV Idus. Natale S. <sup>d</sup> Eulaliæ virginis in Bar-

## SMITH NOTÆ.

jacuerunt. In Martyrologio Romano Eutychianus dicitur passus sub Numeriano, cujus martyrii testem, cum nullum neque in Annalibus neque in Notis ad illud Martyrologium afferat Baronius, et Eutychianus non in Indiculo depositionis martyrum apud Bucherium, sed in Indiculo depositionis episcoporum ponatur, hic sanctus pontifex inter confessores numerandus videtur. Certe uterque Indiculo Constantio Constantini Magni filio Imperante scriptus omnibus Martyrologiis antiquior est, ideoque ei magna fides est habenda. Decretales quæ Eutychiani nomine circumferuntur, supposititiæ sunt.

<sup>b</sup> *Syri*. Hunc S. Herimogoræ discipulum tradunt, ab eoque ordinatum episcopum et Papiam directum fuisse, tandemque obiisse cum LVIII annos episcopatu gerendo consumpsisset, et dum annum ageret duodecimum supra centesimum. SURIVS, tom. VII. PETR. DE NATAL.

<sup>c</sup> *Carceris*. Ubi cum in persecutione Diocletiani gravissimos B. Eulaliæ et reliquorum martyrum qui a Daciano interficiebantur vidisset cruciatus, genibus in oratione positis spiritum reddidit. USUARD., Ado. Plura de ipsa in Breviario Toletano, ubi sacro hymno ejus Acta canuntur.

<sup>d</sup> *Eulaliæ*. Hujus animum Donatus presbyter primis fidei Christianæ elementis studiose imbuat Marcioni, Emeritæ passa est et sepulta anno 303. PRUDENTIUS, hymn. 3, *Ἐπι στυφάνου*.

## EDITIO COLONIENSIS.

præsidis, plurima tormenta perpessa, novissime in equuleo suspensa et exungulata, faculis ardentibus ex utroque latere appositis, hausto igne spiritum reddidit, et cernentibus Christianis in specie columbæ niveæ ejus anima cœlum petiit. Cujus corpus per triduum jussu præsidis pependit in ligno. Sed cui non humana fuerant, divina sunt concessa munera. Nam nix desuper puellæ corpus aspersit, ut quod ex utraque parte appositus ignis ardoris sui incendio conflagraverat, nivali candore coopertum divina gratia dealbaret. Sicque a Christianis reverenter ablata, et devotione debita sub sacro altari deposita, miraculorum gratia illustratur. Apud præfatam urbem passio sanctæ Julię, quæ fuit convirginalis beatæ Eulalię, quæque illi ad passionem proferanti individua comes et sodalis adhæsit. Item apud Hispaliem civitatem, sanctorum martyrum Carcophori presbyteri, et Abundii diaconi, qui persecutione Diocletiani, sub iudice Martino in confessione Christi primo fustibus crudelissime cæsi sunt, deinde in carcerem, negato cibo et po u, retrusi; unde per angelum ducti, et verbum Dei prædicantes iterum

tenti sunt, et ora ipsorum lapidibus contusa, rursumque equuleo torti, et post hæc diu in carcere macerati, novissime gladio sunt percussi. Viennæ sancti Sindulfi episcopi et confessoris.

**B. III Ibus DECEMB. — Danielis prophetæ.** Romæ Damasi papæ, qui rexit Ecclesiam annos decem et octo, nienses tres, dies duos. Hic constituit ut Psalmi diu noctuque canerentur per omnes ecclesias. Hic multa corpora sanctorum requisivit, et invenit, quorum memoriam etiam versibus declaravit. Item Romæ natale sanctorum martyrum Pontiani, Prætextati atque Tarsonis, qui potens et locuples de facultatibus suis cum esset Christianus, sanctis martyribus in carceribus et in metallis damnatis, victum ministrabat, per beatum Sisinnium et Cyriacum, non post multo et ipse tentus a Maximiano palmam martyrii cum duobus aliis percipere meruit. In civitate Ambianis Gallię, sanctorum martyrum Victorici et Fusciani. In Hispania sancti Eutychie, cujus gesta habentur, et sancti Gentiani martyris.

**C. PRID. Ibus DECEMB. — Sanctorum martyrum Hermogenis, Donati et aliorum viginti duorum.**

## EDITIO BOLLANDIANA.

celona civitate Hispanię, sub Daciano præside quæ cum esset tredecim annorum, post plurima tormenta, decollata est, et resiliente ab ea capite, columba de corpore ejus exire visa est.

**T. Ipso die S. a Valerię virginis et martyris. B.,** In civitate Arvernens natale S. Agricolę.

**11. — III Ibus. Natale S. b Damasi papæ.**

Florus in A. T. L.: In Gallia civitate Ambianis passio SS. Gentiani, Victorici, et Fusciani, qui Victoricus ac Fuscianus a Roma egressi, verbum vitę pluribus nuntiantes tempore Maximiani circa Ambianis a Rictiovaro præside comprehensi, prius ferro

manibus post tergum vinctis in carcere sunt reclusi, deinde in naribus et auribus eorum sudibus immixtis, et clavis in capitibus transfixis, decollati sunt. In quos spiritu irruente, manibus capita propria ad hospitium B. Gentiani martyris usque portantes, ibidem requieverunt.

**B.,** In Alexandria Sammoni et Emeriti. In Antiochia SS. Zosimi, Pauli, et Cyriaci. In Gallia civitate Ambianense natale SS. Victrici et Fusciani martyrum. A. et T., Et Prætextati.

**12. — II Ibus. Vacat Bæda.**

**V. B. D. A. T. C.,** Natale SS. d Hermogenis et

## SMITH NOTÆ.

**a Valerię.** Hęc colitur Lemovicis in Gallia. Ex Kal. et monum. Ecclesię Lemovicen. Ferrarius, in catalogo generali, scribit eam fuisse discipulam S. Martialis primi episcopi, ab eo ad fidem conversam, et tandem capite truncatam, quod nuptias Stephani ducis respuisset. Ejus corpus nunc in Cambonensi cœnobio Lemovicen. diœces. asservari dicitur. Hęc die colitur ejus memoria, qua martyrium passa est sub Claudio imp. In Romano Martyrologio pridie colitur.

**b Damasi.** Qui fuit Antonii cujusdam filius, gente Hispanus, patria ex Mantua Carpetanus, quem tamen alii Tarraconensem, alii ex Lusitanis Igeditanum fuisse volunt: Ecclesię Romanę sub Liberio diaconus, deinde presbyter, denique episcopus anno 366 constitutus, alia interim factione Ursinum sive Ursicinum diaconum Romę episcopum ordinante. Magna utrinque contentione, et multo sanguine res acta est, adeo ut uno die, notante Ammiano, cxxxvii cives occisi sunt. Quin etiam diu in Ursicini partem immani crudelitate Damasus sæviebat, si vera narrant Faustinus et Marcellinus in præfatione quam Libello precum præmiserant, Victo demum Ursino, Damasus sedem quietam tenuit. Circa an. 369, habita Romę synodo, Auxentium Mediolanensem et concilii Ariminensis Acta damnavit; fidemque Nicęenam confirmavit. Anno 375, aliam Romę synodum habuit, cui interfuit Petrus Alexandrinus epi-

scopus, in qua Apollinarem ejusque discipulum Timotheum ob hæresim deposuit. Anno 381, concilii Constantinopolitani Patres ad synodum Romę congregandam invitavit. Damasus obiit anno 384, ut testatur Prosper in Chronico, et evincit epitaphium Siricii ejus successoris. Hoc tamen in dubium revocat Papebrochius in Conatu chronico-historico ad Catalogum pontificum, quod Marcellinus in Chronico Siricii initium sub præcedentis anni consulibus consignet. Sed Marcellinus in hujus sæculi rebus referendis ita frequenter in chronologiam peccat, ut mirum non sit in Siricii exordio statuendo errasse. Hieronymus in Martyrologio depositionem Damasi ad x Dec. refert; auctius vero Chronicon veterum pontificum, et Catalogus a Papebrochio publicatus, cujus titulus: *Nomina apostolorum*, et noster Bæda die xi Decemb. accidisse dicunt. Quæ ex diversitate constare videtur Damasum die decima Decemb. ad Deum migrasse, et postridie sepulturę mandatum esse apud viam Ardeatinam in basilica quam ipse considerat.

**c Prætextati.** Hic una cum Thrasone et Pontiano, et aliis multis sine numero Romę sub Maximiano capitalem jussi sunt subire sententiam. PETR. DE NATAL., Hieron. Martyrolog.

**d Hermogenis.** Hos in paludem quamdam esse demersos, ac sic martyrium consummasse, habetur in Thesaurio concion., tom. II.

## EDITIO COLONIENSIS.

Apud Alexandriam beatorum martyrum Epimachi et Alexandri, qui multo tempore et magnis cruciatibus vinculorum et carceris torti, ignibus ad postremum consumi jubentur. Item sanctarum quatuor mulierum, Ammonariæ, Mercuriæ, Dionysiæ; et item aliæ Ammonariæ, quæ dum nimia constantia uterentur apud iudicem, et ille erubesceret vinci a feminis, inauditis tormentorum generibus toleratis, finem omnium ferro cædente suscipiunt, gloriose apud Alexandriam sepultæ.

D. IDUS DECEMB. — Apud Syracusas Siciliæ civitatem sanctæ Lucie virginis et martyris, quæ passa est persecutione Diocletiani et Maximiani sub Paschasio consulari. Hæc nobilissima Syracusanorum, postquam omnia sua quæ de parentibus ei remanserant, pauperibus, viduis, orphanis, peregrinis, et Deo servientibus distraxit, a sponso suo, quod esset Christiana, Paschasio delata, impellebatur ad sacrificandum dæmonibus. Quæ cum nullo modo consentiret, traditur lenonibus, ut populum ad castitatem ejus invitarent, et tandiu deluderetur, donec

## EDITIO BOLLANDIANA.

Donati. V. B. C. D., Et aliorum viginti duorum. D., Apud Alexandriam a Epimachi et Alexandri; qui cum multo tempore in vinculis et cruciatibus carceris torti et confecti perdurassent in fide, ignibus ad extremum jubentur consumi. L., In pago Vimmo T. A., Deposito S. b Walerici. L., Episcopi. T., Confessoris. A. T., In Hispaniis S. c Eulaliæ et alterius virginis nimium tortæ.

13. — IDIBUS. Natale S. Lucie virginis de Syracusis sub Paschasio consulari: quam cum lenones corrumpere, jubente Paschasio, vellent, nullatenus eam movere potuerunt, nec funibus additis aut boum paribus plurimis; picem, resinam, fervens oleum, nihil læsa suscepit. Tandem gladio in viscera merso, percussa, nec tamen mortua est, donec venientibus sacerdotibus, communionem dominici cor-

## SMITH

\* *Epimachi*. De his vide Euseb., vi, 41. Græci de Epimacho agunt natalem diem pridie Kal. Novemb., ejus vero translationem Constantinopolim faciam recolunt v Idus Martii.

b *Walerici*. Qui fuit Arvernensis. Vixit monachus in monasterio Autumo et Antissiodori, dein Luxovii. A rege Clotario cum consensu Ambianensis episcopi locum Leuconaus in pago Witmacensi ad habitandum accepit, ubi monasterium construxit. Obiit hodie et quidem die Dominico, vivente rege Clotario, anno Christi 622. Duplici alia celebritate colitur idem sanctus in suo monasterio: nempe Kal. April., quo die in Romano Martyrologio locam habet, commemoratur ejus translatio a Bercundo Ambianensium episcopo facta e capella in qua ipsius corpus sepultum fuerat in ecclesiam monasterii principalem; alia celebritas incidit in diem secundam Junii, quando ejusdem corpus ex Bertiniano monasterio relatum est per Hugonem Capetum anno 981. Vide ejus Vitam in Mabillonii sæculo II Act. Ben. Non recte dicitur episcopus.

c *Eulaliæ*. Vide, supra, iv Idus hujus mensis.

d *Autberti*. S. Autbertus refulsit temporibus Dagoberti regis. Sub eo Hannonia mirabiliter in Christiana religione cepit florere; habuit enim in ea di-

scipulos Landelinum abbatem Crispinii, Vincentium Madelgarium comitem, et conjugem ejus S. Walde- trudem. Obiit Cameraci circa an. 668, et sepultus est extra muros in S. Petri ecclesia, quæ ampliatas mœnibus nunc est intra muros, S. Autberti abbatia. Vide ejus Vitam apud Surium, tom. VI.

E. XIX KALEND. JAN. — Apud Antiochiam sanctorum martyrum Drusi, Zosimi, Arsenii et Isidori atque Theodori. Apud Alexandriam beatorum martyrum Heronis, Dioscori, qui sub Deciana persecu- tione variis tormentis dilaniati, novissime ignibus sunt traditi. Item beati Lupicini Viennensis Eccle- siæ octavi episcopi. Apud Cyprum natale sancti Spi- ridonis episcopi admirandæ beatitudinis viri, qui unus fuit de illis confessoribus, quos Maximianus dextris oculis effossis, et sinistro poplite succisso,

poris et sanguinis accepit. Passa est tempore Diocle- tiani et Maximiani.

Deest hoc ultimum Lætiensi Ms. Atrebatense in principio contractus: Quæ cum sub Paschasio picem, resinam et fervens oleum illæsa suscepisset.

A. T. L., Ipso die in Gallia Cameraco civitate de- positio S. d Autberti episcopi et confessoris. A., Per quem Dominus miracula operari dignatus est præ- clara. T., Eodem die depositio S. e Judoci confesso- ris. L., Et natale S. f Odiliæ virginis; quæ cæca nata, sed a Deo curata, et de sacro fonte a tribus episcopis suscepta fuit. V. C., Alibi Leocandidi [C., Locandi] confessoris et Valentini. B., Ravennæ na- tale SS. Valentini et Leuchadi confessorum. Me- diolano, passio SS. martyrum g Gervasii et Protasii.

14. — XIX KAL. JAN. Vacat Bæda.

## NOTÆ.

scipulos Landelinum abbatem Crispinii, Vincentium Madelgarium comitem, et conjugem ejus S. Walde- trudem. Obiit Cameraci circa an. 668, et sepultus est extra muros in S. Petri ecclesia, quæ ampliatas mœnibus nunc est intra muros, S. Autberti abbatia. Vide ejus Vitam apud Surium, tom. VI.

D \* *Judoci*. Quo anno S. Judocus obierit, incertum est. Judicael Britannicæ minoris rex Judoco fratri Ar- moricæ ditionem resignare voluit anno Dagoberti 15, Christi 656. Judocus, impetratis octo dierum indu- ciis, in Pontivum fugit, ubi apud Haymonem ducem per septem annos hospitatus, anno 643, in solitudi- nem Brahicensem se recepit. Exactis ibidem annis octo, secessit in locum ejus vocabulum Runicus; annis 13, seu, uti apud Surium legitur, 14 illic mor- raturus. Ultimo consedit in loco monasterii sui; quandiu ibi manserit, dubium est. Certo edificatis facili opera duobus oratoris, Romano iunere per- acto, brevi decessisse scribunt Florentius, apud Surium, tom. VI, et auctor anonymus apud Mabillonium, sæculo II. Judocus autem ante annum Christi 665 Romam profectus est; quocirca eius obitus vi- detur ad annum 668 referendus.

f *Odiliæ*. Quæ claruit circa annum 700, ut constat ex Chron. Gerin.

g *Gervasii*. De his vide, supra, die XIX Junii.

## EDITIO COLONIENSIS.

per metalla damnaverat, qui etiam prophetica vi-  
tam duxit. Lugduno Galliæ sancti Viatoris episcopi.  
Rhemis Nicasii episcopi, et Eutropiæ, Aspediæ et  
Theodoli.

F. XVIII KALEND. JAN. — Apud Africam sancti  
Valeriani episcopi et confessoris, qui tempore Van-  
daliæ persecutionis cum ex præcepto Genserici  
regis Ariani ad tradendum divina mysteria vel li-  
bros arctarentur cuncti Domini sacerdotes, ita ut  
idem impii Ariani de ipsis palliis altaris camisiis  
sibi et femoralia facerent, viriliter ne sacramenta  
divina traderet dimicans, extra civitatem singula-  
riter expelli jussus est, et ita præceptum, ut nullus  
eum neque in domo, neque in agro dimitteret habi-  
tare. Cumque esset annorum plusquam octoginta,  
in strata publica multo tempore jacuit nudus sub  
aere, sicque in confessione catholicæ veritatis cur-  
sum beatæ vitæ implevit. Aurelianus beati Maxi-  
mini presbyteri. In Africa natale Faustini, Lucii,